
Чăваш Республикинчи  Шупашкар 

хулин «142-мĕш  ача сачĕ» 

муниципалитетăн шкул умĕнхи 

вĕренÿ бюджет учрежденийĕ» 

 

  

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

 «Детский сад № 142»» города Чебоксары 

Чувашской Республики  

 

 

ПРИКАЗ 

27.07.2020г.                                                                                                  № 119-О.д. 

 

Об установлении противопожарного  

режима в ДОУ  

 

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников и 

работников, в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить в ДОУ следующий  противопожарный режим. 

1.1. Запретить курение во всех помещениях и на территории учреждения. 

2. Ответственному за пожарную безопасность завхозу А.В. Поповой: 

 регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных помещений, не 

допускать складирования в них мебели, легковоспламеняющихся и горючих веществ; 

 проводить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения; 

 содержать постоянно свободными запасные выходы из здания; 

 не допускать сжигания мусора на территории; 

 следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и специально 

оборудованных местах в здании; 

 осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей; 

 проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной безопасности два раза в 

год и в период проведения новогодних мероприятий. 

3. В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную безопасность в 

момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации 

воспитанников на педагогов ДОУ. 

Действия дежурного администратора: 

 незамедлительно сообщить о пожаре по телефону "01"; 

 организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом эвакуации; 

 принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

 до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися 

средствами; 

 организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту пожара. 

4. Ответственность за пожарную безопасность во время проведения массовых мероприятий, 

утренников, развлечений, занятий возложить на организаторов данных мероприятий. 

Вменить в обязанности ответственным лицам проверку путей эвакуации воспитанников до 

начала проведения мероприятий. 

5. Ответственным за пожарную безопасность в отдельных помещениях ежедневно до начала 

и по окончании рабочего дня проверять исправность АПС, электроприборов, розеток. В 

случае неисправности немедленно сообщать об этом администрации ДОУ. 

5.1. Ответственным за пожарную безопасность групп,  музыкального и спортивного залов по 

окончании рабочего дня перед закрытием помещений отключать все электроприборы и 

выключить свет.  

5.2. В случае возникновения  пожара немедленно обесточить электросеть здания учреждения 

рубильником, расположенным в электрощитовой. 



5.3. При проведении временных огневых работ (ремонт кровлей, сварочные и т.д.) 

обеспечить место проведения этих работ первичными средствами пожаротушения 

(огнетушители, ящик с песком, лопаты, ведра с водой). По окончании таких работ тщательно 

осмотреть место их проведения на отсутствии очагов возгорания. 

6. Утвердить план противопожарных мероприятий на 2020-2021 учебный год. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на завхоза Попову А.В.. 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад № 142» г. Чебоксары                     _________________ Н.А. Васильева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-02-10T09:55:53+0300
	Васильева Надежда Анатольевна




